
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 85Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 30/2020
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo/Laboratório para atender as 
demandas e necessidades do Curso de Biomedicina/CCBS/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.com-
prasgovernamentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 23/10/2020.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 09/11/2020
HORA: 10:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1506.8870
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 593002

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO

CARTA CONVITE N° 003/2020/CEL/UEPA
PROCESSO Nº 2020/439253
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de Lici-
tação, torna público, resultado da licitação na modalidade Carta Convite 
nº 03/2020.
OBJETO: Serviços de REFORÇO ESTRUTURAL DO PRÉDIO CENTRO ESCOLA 
SAÚDE DO MARCO DO CAMPUS II/UEPA BELÉM PA,
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: INOVAR CONSTRUCÕES E SERVIÇOS 
DE EDIFICIOS EIRELI CNPJ: 32.967.822/0001-32
VALOR DA PROPOSTA: R$ 204.660,79 (DUZENTOS E QUATRO MIL, SEIS-
CENTOS E SESSENTA REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS).
Belém, 22 de Outubro de 2020.
A COMISSÃO

Protocolo: 593023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/745976

Nº DA DISPENSA: 31/2020
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020
PARTES/ CONTRATADA: TERMON INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME
OBJETO: aquisição de material permanente para apoio de projetos de pes-
quisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Rua Zilda, 445. Casa Verde Alta. CEP: 02.545-000. São Paulo/
SP.
VALOR: R$ 258,20 (duzentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da TERMON INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME para aqui-
sição de material permanente para apoio de projetos de pesquisa indivi-
duais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/
UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre os grupos de pes-
quisa da UEPA, conforme especifi cações constantes do Termo de Referên-
cia, a ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no 
Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993.
Belém, 22 de outubro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 592960
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2020/746053
Nº DA DISPENSA: 35/2020
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020
PARTES/ CONTRATADA: SOUZA & ARAUJO DISTRIBUIDORA DE GASES 
LTDA
OBJETO: aquisição de material de consumo para apoio de projetos de pes-
quisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Tv. Alenquer, 25, Quadra 56, Conjunto PAAR. Maguari. CEP: 
67.145-645. Ananindeua/PA.
VALOR: R$ 3.259,00 (três mil duzentos e cinquenta e nove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da SOUZA & ARAUJO DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA para 
aquisição de material de consumo para apoio de projetos de pesquisa indi-
viduais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/
UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre os grupos de pes-
quisa da UEPA, conforme especifi cações constantes do Termo de Referên-
cia, a ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no 
Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993.
Belém, 22 de outubro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 592968
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2020/745976
Nº DA DISPENSA: 32/2020
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020
PARTES/ CONTRATADA: JPA LABOR INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO EIRELI
OBJETO: aquisição de material permanente para apoio de projetos de pes-
quisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Rua João Mesquita, 1348, Salão 01. Parque Industrial. CEP: 
15.025-035. São José do Rio Preto/SP.
VALOR: R$ 2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da JPA LABOR INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA LABORA-
TÓRIO EIRELI para aquisição de material permanente para apoio de proje-
tos de pesquisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e 
Financeira FAPESPA/UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre 
os grupos de pesquisa da UEPA, conforme especifi cações constantes do 
Termo de Referência, a ser realizado no município de Belém/PA e com fun-
damento legal no Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993.
Belém, 22 de outubro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 592964
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2020/746053
Nº DA DISPENSA: 33/2020
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020
PARTES/ CONTRATADA: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS 
LTDA
OBJETO: aquisição de material de consumo para apoio de projetos de pes-
quisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Passagem P-1, Conjunto GLEBA I, 10, Quadra P. Marambaia. 
CEP 66.623-305. Belém/PA.
VALOR: R$ 10.245,00 (dez mil duzentos e quarenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA para 
aquisição de material de consumo para apoio de projetos de pesquisa indi-
viduais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/
UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre os grupos de pes-
quisa da UEPA, conforme especifi cações constantes do Termo de Referên-
cia, a ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no 
Art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/1993.
Belém, 22 de outubro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 592965
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2020/745976
Nº DA DISPENSA: 30/2020
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020
PARTES/ CONTRATADA: JR ALVES DA COSTA EIRELI - ME
OBJETO: aquisição de material permanente para apoio de projetos de pes-
quisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA.


